
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

ÚVODNÍ SLOVO 

V Římově se v tomto roce uskutečnilo mnoho akcí pořádaných jak místními 

občany, tak i spolky, které přispěly ke zviditelnění jména obce u široké 

veřejnosti. Za uskutečněním stojí nemalé úsilí a využití svého volného času 

všech zúčastněných, pořádajících, a proto jim patří velké poděkování za to, že 

se snaží zpestřit okamžiky jak dětem, tak i dospělým. Kdo nějakou aktivitu 

v minulosti pořádal, ví, o čem se zde píše. 

V průběhu roku 2023 probíhalo zpracování změny územního plánu č.2, díky 

které by se mohlo v následujících letech v katastru obce objevit několik 

pozemků, na kterých by byla možná výstavba rodinných domů, a to jak ve 

vlastnictví soukromých vlastníků, tak i ve vlastnictví obce, která nemá jinou 

možnost získat pozemky pro bytovou výstavbu. Současně jsou také v běhu 

práce na projektové dokumentaci pro opravu a odbahnění rybníka Římov, na 

které bude následně navazovat zjišťování aktuálních možností dotačních 

prostředků, neboť se bude jednat o nemalou investici. 

Na podzim byly vydávány kompostéry, kam je možné ukládat bioodpad, 

vyprodukovaný v domácnostech. Snahou obce je snížení produkce odpadů, 

naučit občany ještě ve větší míře třídit odpad, snižovat množství bioodpadu, 

ukládaného do velkoobjemových kontejnerů i snižovat množství odpadu, 

ukládaného do popelnic. Od roku 2015 neplatí místní občané poplatky za svoz 

popelnic, což se okamžitě projevilo výrazným úbytkem množství sváženého 

odpadu z popelnic (ze 100 t až na 66 t/rok), ale v posledních letech množství 

sváženého odpadu pomalu, ale jistě narůstá. Proto by se každý z nás měl 

zamyslet, jestli vyhodí všechny odpadky do popelnice nebo udělá něco pro 

svou obec a naučí se odpad třídit a do popelnic vhodit jen to, co už roztřídit 

nejde. Uvnitř zpravodaje jsou články o odpadech, předcházení vzniku odpadů, 

třídění a také o snižování množství odpadů na občana. V roce 2021 činila 

kvóta pro slevu na ukládání směsného komunálního odpadu 200 kg/obyvatele 

a každý následující rok je vždy o 10 kg/občana nižší. V loňském roce to bylo 

tedy 180 kg/obyv. a dle množství svezeného komunálního odpadu - 75 t, se 

naše obec ještě vyhnula navýšení poplatku, což by však už pro následující rok 



 

 

nestačilo. Je tedy na každém z nás, aby svým dílem pomohl ke snížení 

vyprodukovaného odpadu, který ukládáme do popelnic. Věřím, že se většina 

z nás nad touto skutečností pozastaví a odpadky vhazované do popelnic se 

bude snažit ve větší míře roztřídit, čímž předejdeme i možnému 

znovuzavedení platby za svoz odpadu. 

Vážení spoluobčané, do nového roku 2024 vám všem přeji především pevné 

zdraví, od kterého se odvíjí vše ostatní a také hodně štěstí, spokojenosti a 

rodinné pohody. 

                       Rostislav Novák 

 

 

JAK ŠEL ČAS V ROCE 2023 

1. ledna se na dětském hřišti uskutečnil novoroční ohňostroj, kde nejdříve 

starosta obce poděkoval všem občanům, kteří jakoukoliv formou a mírou 

přispěli ke zkrášlení naší obce, obohacení jejího kulturního i duchovního 

života a následně všem občanům i návštěvníkům ze širokého okolí popřál 

v novém roce hodně zdraví, štěstí, lásky, ale i trpělivosti při řešení osobních i 

pracovních problémů. 

7. února proběhla každoroční Tříkrálová sbírka Oblastní charity Třebíč. 

V rámci obce Římov bylo vybráno Kč 16.970,- a finanční příspěvky z této 

sbírky byly použity na pomoc rodinám s dětmi s postižením a ohrožením ve 

vývoji, podporu rodin v těžké životní situaci, nákup auta pro domácí zdravotní 

péči, zastřešení vchodu u budovy Hospice, opravu nájezdů pro vstup do 

budovy Domovinky a na podporu dětí a mládeže - prevence před rizikovým 

chováním. V celém okrese Třebíč se podařilo vybrat částku Kč 3,829.325,-, 

což je o Kč 500.687,- více jak v roce 2022. 

 



 

 

 

Ve dnech 13.-14. ledna probíhalo 1.kolo prezidentských voleb – v Římově se 

v prvním kole volby prezidenta ze 347 oprávněných voličů zúčastnilo voleb 

245 voličů. Volební účast činila 70,6 %. Voliči odevzdali 242 platných hlasů, 

3 hlasy byly neplatné.  

V obci Římov se jako první v pořadí kandidátů podle počtu hlasů umístil 

Andrej Babiš s počtem 106 obdržených hlasů, tj. 43,8 %. 

Druhý v pořadí se umístil Petr Pavel s počtem 58 obdržených hlasů, tj. 24 % 

V dalším pořadí se podle počtu hlasů umístili: 

Danuše Nerudová s počtem 34 hlasů 34, tj. 14 % 

Pavel Fischer s počtem 17 hlasů, tj. 7 % 

Jaroslav Bašta s počtem 10 hlasů, tj.4,1% 

Marek Hilšer s počtem 8 hlasů, tj. 3,3 % 

Karel Diviš s počtem 7 hlasů, tj. 2,9 % 

Tomáš Zima s počtem 2 hlasů, tj. 0,8 % 

Ve dnech 27.-28. ledna se uskutečnilo 2.kolo prezidentských voleb – 

V Římově se ve druhém kole volby prezidenta ze 347 oprávněných voličů 

zúčastnilo voleb 240 voličů. Volební účast činila 69 %. Voliči odevzdali 240 

platných hlasů.  

V obci Římov se jako první v pořadí kandidátů podle počtu hlasů umístil 

Andrej Babiš s počtem 122 obdržených hlasů, tj. 50,8%. Druhý v pořadí se 

umístil Petr Pavel s počtem 118 obdržených hlasů, tj. 49,2%. Vítězem 

celostátních prezidentských voleb se ve druhém kole se ziskem 58,32 % hlasů 

stal Petr Pavel. Účast v druhém kole – 70,25 % byla nejvyšší volební účastí v 

celostátních volbách v České republice od voleb do Poslanecké sněmovny 

Parlamentu České republiky v roce 1998. 

V průběhu měsíce ledna byly uzavřeny nové nájemní smlouvy v bytovém 

domě č.91 s platností od 1.února 2023 na dobu neurčitou – byt č.1 (po nájemci 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Petr_Pavel
https://cs.wikipedia.org/wiki/Volby_do_Poslaneck%C3%A9_sn%C4%9Bmovny_Parlamentu_%C4%8Cesk%C3%A9_republiky_1998
https://cs.wikipedia.org/wiki/Volby_do_Poslaneck%C3%A9_sn%C4%9Bmovny_Parlamentu_%C4%8Cesk%C3%A9_republiky_1998


 

 

– manželech Neumannových) 1+kk byl pronajat paní Nastě Šlapalové a byt 

č.5 (po nájemci Jiřím Kujalovi) 2+kk manželům Neumannovým. 

28. ledna 2 se uskutečnil 10.obecní ples se skupinou Credit. Již v předchozích 

letech se neustále snižoval počet návštěvníků i poskytnuté tomboly a tento 

trend vyvrcholil velmi nízkou návštěvou 72 platících účastníků plesu, mezi 

kterými byl i výrazný počet mimořímovských. Z tohoto důvodu bylo následně 

rozhodnuto o ukončení konání obecního plesu a tato možnost byla nabídnuta 

místním spolkům. Hokejisté HC Římov se rozhodli, že v roce 2024 a 

v případě úspěchu i v roce následujícím vezmou pořádání plesu do svých 

rukou, za což jim patří velké poděkování a přání plného sálu. 

11. února zorganizoval Sbor dobrovolných hasičů tradiční masopustní průvod 

za účasti více jak 4 desítek účastníků, kterým patří velké poděkování za to, že 

jsou ve svém volném čase schopni nacvičit a před početnou diváckou kulisou 

před kulturním domem představit krásná originální vystoupení s nádherně 

vyrobenými kostýmy a doplňky a poté ještě absolvovat náročné celodenní 

putování obcí. 

 

V únoru byl na zasedání zastupitelstva obce jmenován Tomáš Obůrka novým 

velitelem jednotky Sboru dobrovolných hasičů Římov, dále bylo rozhodnuto o 

zakoupení vratných plastových kelímků na studené i teplé nápoje pro akce 

pořádané obcí i spolky, plastových prken na lavičky a tašek na tříděný odpad, 

které byly později rozdány do každého čísla popisného v Římově. Dále byl 

zakoupen pozemek 31 m2 pod rybníkem Římov a proběhl prodej pozemků 



 

 

okolo bytového domu č.126 jednotlivým vlastníkům bytů. Schváleno bylo 

podání žádosti z programu Kraje Vysočina Obnova venkova Vysočiny 2023 

na zateplení půdních prostor víceúčelové budovy č.1 ve výši Kč 150.000,-- 

k pokrytí celkových nákladů 478.159,- Kč. 

V průběhu celého roku byl evidován zájem občanů o pronájem zázemí 

kulturního domu na různé rodinné akce, oslavy narozenin, schůzky spolků 

apod. Tento prostor je i nadále k dispozici všem občanům, a to včetně 

dostupného vybavení (talíře, příbory, chlazení, sklo, hrnky…) za symbolickou 

cenu. 

12. března uskutečnil Římov dětem v kulturním domě dětský karneval. 

Na březnovém zasedání zastupitelstva obce byl schválen rozpočet na rok 2023 

ve výši Kč 8,030.000,-, schválena změna č.2 územního plánu – podání žádosti 

o dotaci a oslovení firem na vypracování změny územního plánu. 9.3.-

30.3.byly na úředních deskách zveřejněny informace, týkající se vyhlášení 

výběrového řízení na pracovní pozici účetní a správce rozpočtu obce Římov. 

30.3.předložila přihlášku pí. Veronika Kašpárková z Rokytnice n. Rok., která 

s platností od 1.6.2023 na této pozici pracuje. 

Na základě nájemní smlouvy uzavřené v dubnu si s platností od 1.května 2023 

na dobu neurčitou pronajal byt č.2 v bytovém domě č.91 o dispozici 1+kk 

Karel Milostný ml. (předchozí nájemci manželé Velebovi). 

17. dubna proběhl na obecním úřadě audit hospodaření z Kraje Vysočina 

s oznámením výsledku, že nebyly zjištěny chyby a nedostatky. 

Obecní les – V březnu 2023 obec obdržela dotaci na hospodaření v lesích ve 

výši Kč 220.720,- na základě žádosti z jara 2022 za provedené drcení klestu, 

výsadbu sazenic a zhotovení oplocenek.  

V dubnu byly zakoupeny a následně v obecním lese vysazeny následující 

sazenice: 5.010 ks dubu, 1.008 ks smrku a 210 ks javoru. Na ploše 1,11 ha 

proběhlo drcení klesu a zhotoveno bylo 650 m oplocenek. Následně byla 



 

 

podána žádost o dotaci na hospodaření v lesích v celkové výši Kč 181.385,-  

na sazenice, drcení klesu, oplocenky a výchovu lesních porostů. 

Na dubnovém zasedání zastupitelstva obce byla schválena smlouva o 

spolupráci při zajištění zpětného odběru s firmou EKO-KOM a zpracování 

změny územního plán č.2 na základě nejvýhodnější cenové nabídky ve výši 

Kč 205.700,-, kterou předložila firma DIS projekt s.r.o. Třebíč a následně byla 

i odeslána žádost o dotaci na zpracování změny územního plánu. 

30.dubna připravilo zastupitelstvo obce u rybníka U sv.Jana tradiční pálení 

čarodějnic, kde bylo za krásného počasí pro přítomné občany připraveno 

posezení a občerstvení ve formě sádecké klobásy, piva, svařáku a pro děti 

zdarma lízátka, limonáda a teplý čaj. Zároveň byly poprvé využity nové 

plastové vratné kelímky s logem obce Římov a také vratné kelímky na teplé 

nápoje. 

 

13. května se u autobusové zastávky uskutečnil jarní mobilní svoz 

nebezpečných odpadů. 

22. května navštívil obecní úřad ing. Lukáš Vlček, poslanec Parlamentu ČR (a 

bývalý starosta Pacova), který nejprve v zasedací místnosti diskutoval se 

starostou a místostarostou obce a poté si se zájmem prohlédl prostory 



 

 

obecního úřadu, kulturního domu, knihovny, hasičské zbrojnice, posilovny a 

také bytového domu č.91.  

V květnu započala firma Elmik s.r.o, Valašské Meziříčí s montáží nového 

bezdrátového digitálního rozhlasu v rámci dotačního programu 

protipovodňových opatření jak v Římově, tak i na Vískách. Součástí je také 

možnost rozesílání informačních sms zpráv občanům, kteří o tuto službu 

požádali nebo v případě zájmu mohou požádat a v kanceláři obecního úřadu 

nahlásit svoje telefonní číslo. Každou první středu v měsíci ve 12.00 hod. 

probíhá prostřednictvím digitálního rozhlasu zkouška sirén - pravidelné 

ověřování provozuschopnosti jednotného systému varování a 

informování obyvatelstva. Sirény slouží k varování v případě požáru, 

přírodních nebo průmyslových katastrof. V rámci tohoto dotačního titulu byl 

také vyhotoven digitální povodňový plán a obec obdržela dotaci 820.133,62 

Kč z celkových uznatelných výdajů ve výši Kč 1,171.619,46. 

27. května proběhl na fotbalovém hřišti v Rokytnici nad Rokytnou turnaj 

Mařenka Cup hráčů 40+. V prvním ročníku v r.2022 na hřišti v Čáslavicích 

zvítězili fotbalisté Rokytnice, kterým se však v domácí prostředí pohár obhájit 

nepodařilo. Turnaje se zúčastnila pouze 3 mužstva a z vítězství se nakonec 

radovali fotbalisté Štěměch, 2.místo obsadil Římov a na 3.místě skončili 

domácí fotbalisté. Příští turnaj v r.2024 tak hostí fotbalisté ze Štěměch 

s předpokladem a přáním větší účasti týmů z ostatních vesnic. 

 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Jednotn%C3%BD_syst%C3%A9m_varov%C3%A1n%C3%AD_a_vyrozum%C4%9Bn%C3%AD
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https://cs.wikipedia.org/wiki/Sir%C3%A9na_(technika)
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https://cs.wikipedia.org/wiki/Katastrofa


 

 

30. května se na Městském úřadě v Třebíči uskutečnila schůzka obcí 

k připravovanému projektu cyklostezky Třebíč – Telč, která by v případě 

úspěšné realizace měla procházet i Římovem, a to směrem od sochy sv. 

Floriána přes Vísky a Římov k rekreačnímu středisku Březová a přes 

Štěměchy k Předínu. 

31. května přestala být obec Římov plátcem DPH, do něhož se v uplynulých 

letech dostala díky prodeji dřeva po kůrovcové kalamitě.  

V sobotu 3. června uspořádal Sbor dobrovolných hasičů 2.ročník traktoriády, 

kterého se zúčastnilo 73 strojů.  

 

V neděli 4.června následně proběhla oslava dětského dne, kterou uspořádal 

Římov dětem společně se SDH Římov na louce za dětským hřištěm. Více 

informací o těchto akcích je v samostatném článku. 

Na zasedání zastupitelstva obce byly schváleny smlouvy o zřízení věcného 

břemene a smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene pro EG.D,a.s., 

závěrečný účet a účetní závěrka obce Římov, MŠ Římov za r.2022, nabídka 

EON na fixaci cen el.energie a plynu na rok 2024 a proběhla informace o 

probíhajících prací na projektu revitalizace rybníka Římov.  

V červenci proběhla údržba víceúčelového hřiště, rybáři zabezpečili sečení 

trávy na hrázi rybníka Římov a 14.července byla ukončena revize katastru 



 

 

nemovitostí v Římově, která probíhala od roku 2022. 22.července se 

uskutečnil tradiční tenisový turnaj čtyřher na hřišti s umělým povrchem za 

obecním úřadem, kterého se zúčastnilo 8 deblových párů. Z vítězství se 

radoval Josef Stručovský s Vítězslavem Štorkem, kteří ve finále porazili Aleše 

Diviše s Ivanem Piálkem ml. 6:3 6:1. V zápase o 3.místo zvítězil Michal 

Obůrka s Alešem Trnkou nad Davidam Talpou s Lukášem Stručovským 7:5. 

27. srpna uspořádala obec Chlístov v rámci Mikroregionu Podhůří Mařenky 

mši svatou u Božích muk na Kobylí hlavě a o týden později se konala mše 

svatá také na Vískách v kapli Narození Panny Marie. K 31.8.ukončila 

pracovní poměr paní Jana Nedvědická, která na pozici účetní obce pracovala 

od 1. května 1990. Zastupitelstvo obce poděkovalo Janě Nedvědické za 

dlouholetou vykonanou práci pro obec Římov na zasedání zastupitelstva 7. 

září 2023. 

1. září od 16.00 hod. uskutečnila firma Outdoor Aliance pro občany Římova a 

Rokytnice n.Rok. vyhrazený den v rekreačním středisku Březová. Dětem i 

dospělým byly k dispozici otevřené atrakce v prostoru areálu – lanové 

centrum, lezecká stěna, strašidelná věž, zbojnický zámek Sherwood, pirátská 

vesnice, zakleté město, laserové bludiště, vzduchová trampolína aj. Dále 

proběhl paintbalový turnaj, ve kterém římovští zvítězili, připraveno bylo 

ohniště na opékání buřtů, tajná soutěž se slosováním, večerní diskotéka pro 

děti a teenagery a na závěr akce byl k vidění malý ohňostroj. V průběhu 

celého odpoledne hrála k tanci a poslechu chlístovská skupina Kecky, 

k dispozici byla možnost zakoupení širokého sortimentu občerstvení. 

Majitelům i organizátorům této akce patří poděkování za možnost strávit den 

v tomto nádherném středisku, které každoročně prochází obměnou a neustále 

přibývají další a další atrakce. 

V září proběhla v obci po 4 letech deratizace, kterou provedla firma Budovič 

z Třebíče, opakování deratizace se předpokládá i v následujících letech. 

Zastupitelstvo obce bylo informováno o přijetí dotace Kč 820.133,20 na 

projekt protipovodňových opatření (digitální povodňový plán a digitální 

bezdrátový rozhlas), podání žádosti o rezervaci příkonu 20kW pro budoucí 



 

 

možnost instalace FVE na obecní budově a schválilo na základě provedené 

revize katastru nemovitostí záměr prodeje 2 pozemků o výměře 2 m2 a 45 m2 

a také směnu pozemků s paní Andreou Markovou, které navzájem zasahovaly 

do zděné čekárny a sousedního pozemku. 

9. září se uskutečnil tradiční nohejbalový turnaj na Oranžovém hřišti, průběh 

turnaje a konečné výsledky jsou uvedeny v samostatném článku. 

24. září se v kulturním domě uskutečnilo vítání nových občánků, pro které si 

své vystoupení připravily děti z MŠ Římov, následované proslovem starosty 

obce. Vítání byli: 

Matěj Pecka    nar. 17.12.2022  Římov 76 

Barbora Neumannová   nar. 13.04.2023   Římov 91 

Adam Hakl   nar. 21.05.2023  Římov 138 

 

 

Na 7. října bylo rozesláno 112 pozvánek na setkání seniorů, následně přišlo 

30 potvrzených účastníků této akce, z důvodu nízkého počtu přihlášených 



 

 

seniorů bylo rozhodnuto o zrušení setkání v roce 2023 a s muzikantem panem 

Janem Noskem potvrzen termín dalšího setkání v sobotu 5. října 2024. 

11. října dodala firma Elkoplast 140 ks kompostérů K 950, které si 

v následujícím týdnu občané přebírali. Do každého čísla popisného obec 

věnovala 1 ks kompostéru v hodnotě cca 3 tis. Kč. Tyto kompostéry byly 

pořízeny z dotačních prostředků prostřednictvím firmy ESKO-T s.r.o. Třebíč 

se spoluúčastní obce Římov a mají tak přispět ke snižování množství 

biologického odpadu, který je umisťován do velkoobjemových kontejnerů, 

umístěných za zděnou čekárnou, obecním úřadem a na Vískách. 

Koncem října započal úklid půdních prostor nad obecním úřadem a nad byty 

ve víceúčelové budově tak, aby zde mohlo být do konce roku provedeno 

zateplení stropu v rámci dotace Kraje Vysočina na energetické úspory. 

Stavební práce prováděla firma Karel Fojtl, Římov a v prosinci bylo na 

Krajský úřad Jihlava odesláno závěrečné vyúčtování akce. 

 

Obecní les – 30.října bylo zakoupeno a následně vysazeno 2.400 ks sazenic 

dubu letního, 1.500 ks smrku ztepilého, 100 ks javoru klen a 300 ks douglasky 

tisolisté, proběhlo drcení klesu na ploše 0,28 ha a zhotoveno bylo 455 m 

oplocenek. Žádost o dotaci na hospodaření v lesích byla podána v prosinci na 

částku 239.838,- Kč. Ještě do konce roku obec obdržela dotaci na základě 



 

 

žádostí z podzimu 2022 a jara 2023 v celkové výši 434.831,-Kč. Na všech 

lesních pracích se v průběhu roku podíleli především místostarosta Jiří Rygl, 

Radim Otáhal a na výsadbě sazenic také Bohumír Machovec a Rostislav 

Novák. 

 

18. listopadu se u autobusové zastávky uskutečnil podzimní mobilní svoz 

nebezpečných odpadů. 

22. listopadu provedl Krajský úřad Kraje Vysočina dílčí přezkum 

hospodaření obce Římov s výsledkem, že nebyly zjištěny chyby a nedostatky. 

V sobotu 25. listopadu se uskutečnil již 13. ročník soutěžní ochutnávky o 

nejlepší ořechovku Římovský ořech 2023. Do soutěže se přihlásilo 13 vzorků 

ořechovky. Ochutnávali a zároveň i hodnotili všichni účastníci ochutnávky v 

počtu cca 23 účastníků. Po večeři a sečtení bodových ohodnocení bylo 

vyhlášení výsledků: 

1. Nahodil Rostislav 2. Čurdová Iva  3. Hanzal Jan 

Koncem listopadu byla zveřejněna informace o záměru pronájmu pohostinství 

ve víceúčelové budově č.1 od 1.ledna 2024. Žádost o pronájem předložili 2 

zájemci a na zasedání zastupitelstva obce 14.prosince byl novým nájemcem 

místního pohostinství vybrán Marek Došek, Římov 15. 

V pátek 22. prosince se místní občané tradičně setkali u vánočního stromu na 

návsi, starosta obce všem popřál krásné vánoce a poté vystoupily děti 



 

 

z mateřské školy se svým programem. Pro všechny přítomné bylo připraveno 

občerstvení – svařené víno a horký čaj. 

27. prosince byl na 2 hodiny zamluven zimní stadion v Moravských 

Budějovicích. První hodina byla vyhrazena na bruslení pro početné zájemce 

z řad rodičů s dětmi a následně se uskutečnilo hokejové utkání mezi ženatými 

a svobodnými s konečným výsledkem 4:4.  

 

30. prosince proběhl tradiční předsilvestrovský výšlap na horu Mařenku, 

kterého se opět zúčastnilo několik desítek římovských občanů, kteří se na 

Mařence potkali se svými kamarády a známými z okolních obcí, opekli si 

společně špekáčky, popřáli si vše nejlepší do nového roku a následně se 

všichni vrátili do svých obcí. Pro všechny účastníky výšlapu bylo v místním 

pohostinství připraveno občerstvení v podobě guláše. 

 



 

 

ZPRÁVA Z KIHOVNY 

V naší knihovně se v tomto roce zaregistrovalo 25 čtenářů, z toho 5 mladších 

15 let. Knihovnu navštívilo 233 návštěvníků, kteří si celkem vypůjčili 566 

knih. Z toho 519 titulů krásné literatury pro dospělé, 28 titulů krásné literatury 

pro děti a mládež, 8 titulů naučné literatury pro dospělé a 1 titul naučné 

literatury pro děti. Letos došlo k mírnému poklesu jak u návštěvnosti, tak ve 

výpůjčkách. 

Městská knihovna Třebíč v rámci jednoho výměnného fondu obohatila 

možnost výpůjček o 90 titulů různých žánrů. 

I letos do naší knihovny přibyly nové knihy zakoupené z příspěvku Obecního 

úřadu. Za částku 3200,- Kč se podařilo koupit 24 nových knih, čímž se zvýšil 

náš knihovní fond na 1672 svazků. Je tedy opravdu z čeho vybírat, stačí si jen 

udělat chvilku a naši knihovnu navštívit v obvyklém čase, a to každé pondělí 

od 15.00 do 17.00 hodin. Na každého z Vás se budu těšit. 

                                                                          Dana Dvořáčková 

 

ZPRÁVA O ČINNOSTECH MŠ ŘÍMOV ZA ROK 2023            

ČLOVÍČEK A JEHO MAMINKA PLANETA ZEMĚ  

Malý človíčkové vás zdraví ze školky. Pro školní rok 2023/2024 jsme zvolili 

cyklus „Človíček a jeho maminka planeta Země“ jako celoroční práci s dětmi, 

která jim umožní rozvíjet se, poznávat svět jako malí Človíčkové, ve spojení 

se Zemí, ostatními lidmi a svojí vnitřní moudrostí, aby se z nich mohli stát 

sebe-vědomí  a milující lidé, kteří žijí v důvěře, věří svým snům a naplňují  

svůj potenciál s vědomím toho že jsme individuální bytosti, které spojuje 

jeden společný život a jeden společný prostor, ve kterém můžeme žít ve 

vzájemné úctě, respektu a lásce ke všemu stvořenému…. 

Malý Človíček žije v lese a jeho maminka je planeta Země (tedy příroda) a 

tatínek je Slunce – znázorňuje princip štěstí a pohody. V každém z nás je 



 

 

takový malý Človíček, podstata, která je bytostně spojena s matkou Zemí a cítí 

se tu dobře a doma, dokáže komunikovat se vším kolem sebe a intuitivně se 

umí naladit na přírodu. Tuto podstatu v nás Človíček oslovuje a děti to cítí a 

přináší jim radost, když to mohu žít, a když v nich tuto vědomost podporujeme 

a sdílíme ji s nimi. 

Rok 2023 je tedy plný podpory a sdílení a přírodních aktivit. Ve školce máme 

přihlášených celkem 16 dětí- 6 děvčat a 10 chlapců.  Organizujeme a 

vymýšlíme různé akce nejen pro děti ale také pro rodiče: drakiádu, tvoření, 

loučení předškoláků, spaní v MŠ a „Miniškoličku“ v ZŠ Čáslavicích pro 

předškolní děti, kde se seznamují s prostředím školy a budoucí paní učitelkou. 

Vystupujeme také na obecních akcích jako je vánoční setkání u stromu, vítání 

občánků a setkání seniorů – kam nás můžete i vy přijít podpořit úsměvem a 

potleskem. Přímo ve školce probíhají preventivní programy: pro tento školní 

rok to jsou „Popálky“- program o popáleninách a policejní program, který 

vede nprap. Roman Hlouch. A také jezdíme po různých divadlech a 

vzdělávacích programech nejčastěji v Třebíči, např. Muzeum Třebíč, Centrum 

tradiční lidové kultury, ZOO koutek v DDM Třebíč, Labyrint, pohádková 

cesta pořádaná DDM Třebíč, dopravní hřiště, knihovnu a divadlo Pasáž. 

V roce 2023 jsme také podnikli větší celodenní výlet s rodiči a jejich dětmi do 

Brna na akci „Šmoulové“ . Ve školce krmíme ptáčky, chodíme do lesa a 

poznáváme okolí Římova, slavíme svátky a narozeniny, věnujeme se dopravní 

výchově, vyrábíme, kreslíme, zpíváme a spoustu dalších věcí.  

 



 

 

Na pozici školního asistenta, asistenta pedagoga a učitelku na překryv byla 

v roce 2023 přijata Marie Bělíčková z Rokytnice nad Rokytnou, která se však 

od 1.1.2024 stala učitelkou jako zástup za MD Bc. Moniky Konvalinkové.   A 

na její pozici byla přijata Michaela Vašíčková z Třebíče. Nynější pracovní 

složení MŠ Římov od 1.1.2024 je tedy takto: 

Jana Báňová DiS – ředitelka 

Marie Bělíčková – učitelka  

Michaela Vašíčková – školní asistent, asistent pedagoga a učitelka na překrývání 

Jana Krejčová – školnice a pracovnice obchodního provozu  

 

K 31.8. 2023 odešlo do školy 5dětí.  Do ZŠ a MŠ Čáslavice odešly 3 chlapci a 

do ZŠ v Třebíči odešly 2 dívky.  

K 1.9.2023 jsme přijali 4 děti: 3 chlapce a 1 dívku. Stále přijímáme i děti 

z okolních vesnic, ale zájem bohužel ubývá, je to dáno vybudováním nových 

tříd v okolí.  Kapacita naší školky je 18 dětí. Zápis probíhá vždy v květnu a 

dozvíte se o něm s měsíčním předstihem na stránkách obce a veřejné vývěsce.  

Velmi děkujeme za vaši přízeň a podporu a těšíme se na shledání s vámi 

v roce 2024.                               Jana Báňová 



 

 

ŘÍMOV DĚTEM 

V roce 2023 se povedlo zorganizovat a uspořádat několik akcí, nejen pro děti.  

 

V průběhu roku jsme podél cesty k Holému mlýnu a za humny průběžně 

vystavili procházková zpestření, tematické stezky s úkoly – velikonoční, jarní, 

pohádková, prázdninová, podzimní. Tímto bychom chtěli poděkovat 

spoluobčanům za umožnění vyvěšení těchto procházek. Pro tyto účely jsme 

nechali zhotovit prozatím čtyři domečky, ve kterých také můžete tyto úkoly 

najít v letní sezóně cestou k Holému mlýnu. 

 
 

12. 3. se v KD uskutečnil dětský karneval, kterého se zúčastnilo cca 60 

kostýmovaných dětí spolu s rodinnými příslušníky a kamarády. Hlavním 

bavičem odpoledne byl Kašpar Kuba, který děti bavil svojí bublinkovou show 



 

 

a dalšími kejklemi. Díky štědrým dárcům nechyběla bohatá tombola, dále bylo 

možné zakoupit popcorn a cukrovou vatu, palačinky a párky v rohlíku. 

Nechyběly ani balonky, které pro děti nafukovali místní chlapci. Na 

karnevalové výzdobě stolů se podílely děti z MŠ Římov a paní učitelky. 

Děkujeme všem těmto zmíněným a v neposlední řadě i těm, kteří pomohli po 

skončení karnevalu s úklidem.  

 

 
 

7. 4. proběhlo velikonoční hrkání, kterého se zúčastnilo přes třicet malých i 

velkých hrkačů. Průvod vycházel od zvoničky a prošel na Velký pátek 

odpoledne vsí a navázal tak na hrkání chlapců v předchozích letech. Na 

účastníky na konci čekala malá sladká odměna. 

 



 

 

4. 6. se uskutečnilo zábavné odpoledne pro děti – v neděli po traktoriádě 

proběhl dětský den, kde jsme poskytli podporu SDH při přípravě stanovišť a 

úkolů pro děti, které měly spoustu možností zábavy – malování na obličej, 

seznámení se s různými hudebními nástroji, stříkání z hasičských hadic, hod 

plyšových potkanů na pastičky, hledání diamantů v písku, poznávání lidského 

těla, aktivity u velblouda, potrava zvířátek. Děkujeme za spolupráci SDH a 

všem, kteří obsadili v parném dni jednotlivá stanoviště a svým přístupem děti 

zaujali.  

 

31. 8. na hřišti MŠ jsme uspořádali malé výtvarné odpoledne. Malí i velcí 

mohli kreativně tvořit, a to technikou pískování. Větrné počasí nám 

v průběhu prázdnin nepřálo a akce musela být posunuta na konec prázdnin. 

Účast byla skromnější, ale to cca 15 dětem a několika rodičům nezabránilo 

vytvořit si pěkné pískované obrázky.  

 

2. 12. se v KD konala akce „Vánoční nálada“. Tento název dokreslila 

sněhová nadílka, která v tomto období zasypala celý Římov. Programem byla 

výstava místních betlémů. Výstava čítala 33 místních betlémů, včetně 

krásného papírového betlému vyrobeného dětmi z místní MŠ. Ceníme, že 

spousta z Vás byla ochotna své betlémy zapůjčit a některé betlémy byly 

vyrobené přímo pro účely této výstavy, a že se opravdu jednalo o pěkné 

kousky! Betlémskou tematiku doplnil pan Luboš Janoušek, řezbář a betlémář, 

který na místě vyřezával dřevěné postavičky do betléma z lipového dřeva. 

Odpoledne zpříjemnila svým andělským vystoupením místní děvčata a pro 

velký úspěch zatančila opakovaně. Součástí programu byla i vánoční hernička 

pro nejmenší a dále rukodělné dílničky, kde pod vedením Marcely a Markéty 

Olivových, Lenky Sochorové a Renáty Motákové mohly děti vyrobit vánoční 

přáníčka, drátkovaný zvoneček a vánoční ozdoby. Na akci bylo možné 

podpořit třebíčskou Domovinku a zakoupit si jejich výrobky. Celou atmosféru 

dokreslil voňavý svařáček, čaj a koláčky. Cílem akce bylo všechny zúčastněné 

vánočně naladit, užít si společně předvánoční čas, což věříme, že se podařilo. 

Děkujeme všem, kteří se zapojili, za vynaložení úsilí, ať v rámci samotného 

průběhu akce, tak příprav a úklidu. 



 

 

  
 

1. - 24. 12. nikomu jistě neuniklo, že v prosinci se po úspěšném římovském 

okenním adventním kalendáři v roce 2022, opět začala postupně 

rozsvěcovat v oknech římovských domů čísla od 1 do 24. Jsme rádi, že tato 

prosincová akce má svoje příznivce a také, že se přihlásil dostatečný počet 

„světlušek“, které poctivě ve svých okýnkách po celý prosinec světýlko 

rozsvěcely. Novinkou letošního ročníku bylo umístnění jednoho čísla i na 

Vískách, což bylo krásné zpestření.  

 

Závěrem ještě jednou děkujeme všem podporovatelům, především Obecnímu 

úřadu Římov za podporu, také dětem a paní učitelkám z MŠ Římov za 

nesčetné spolupráce. Jsme rádi, že Vás tyto akce baví a snad budou bavit i 

nadále. Tímto bychom Vás srdečně chtěli pozvat na dětský karneval v KD 

Římov 17. 3. 2024 od 14:00 hod. – vystoupí kejklíř Vojta Čabík, těšit se 

můžete na tradiční tombolu a na další překvapení.  

 

            Za Římov dětem Renáta Motáková a Dana Klárová 

 

 



 

 

2. ročník Římovské traktoriády 

2. ročník naší traktoriády proběhl v Římově na louce za MŠ v sobotu 

3.6.2023. Celý týden hasiči za spolupráce obecního úřadu a občanů Římova 

pilně pracovali na přípravách traktoriády. Pro traktoristy a diváky byly 

postavené stany a v nich připravené občerstvení. Dále si mohli návštěvníci 

také zakoupit upomínkové předměty (samolepky, ponožky s logem traktoru a 

nápisem Římov). Po celý den nás programem traktoriády provázel diskžokej 

Karel Milostný, za což mu patří velké poděkování. Také celý den nahrával 

probíhající akci dron, který létal nad Římovem. Za krásné záznamy z dronu 

patří také velké poděkování Davidu Komlosimu.  Program traktoriády: 10-12 

hodin příjezd a prezentace strojů, 12-14 hodin ukázka nové techniky Strom 

Praha – Studenec, 14-15 hodin spanilá jízda obcí, 15-18 dovednostní soutěže 

pro traktoristy i diváky o hodnotné ceny. První traktory se začaly sjíždět už 

před 9:30 hodin. Byly seřazeny do kategorie velké a malé traktory. Každý 

zúčastněný traktorista dostal při příjezdu svoje startovní číslo, poukaz na 

občerstvení, samolepku za účast na traktoriádě a otvírák ve tvaru traktoru s 

rokem traktoriády. Fotograf každému řidiči pořídil památeční fotografii a 

traktor dále pokračoval na výstavní plochu. Odbitím 10 hodiny najednou na 

louku začaly najíždět obrovské naleštěné nové zelené traktory značky John 

Deere s příslušenstvím od společnosti Strom Praha. Za zelenými traktory 

najížděly další velké žluté stroje a to traktory a nakladač značky JCB  od ZOD 

Čáslavice. Dále najížděly další zelené traktory značky Fend traktory kolové a 

pásové od Rolnické společnosti ADW Lesonice. Také přijel moderní nákladní 

automobil, který je vedený jako traktor. Hasiči z Babic přijeli za námi s 

krásnou hasičskou cisternou Tatra 148. Dále bylo i vystavené závodní auto od 

PPP Racing Radomíra Fňukala. Na letošní ročník přijelo 72 traktorů různých 

značek a velikostí. Mezi zúčastněnými traktoristy byla také 1 slečna, a to 

Kristýna Grünwaldová z Předína se svým podomácku vyrobeným traktorem. 

Nejvzdálenější traktorista byl pan Jiří Novohradský z Újezdu u Černé Hory 

okres Blansko, se svým malotraktorem Iseki. Traktoristi i diváci hlasovali o 3 

nejhezčí traktory a malotraktory. Hlasy se házely do průhledných a 

zapečetěných pokladniček, které stály vedle zaparkovaných traktorů. Od 12 

hodin najel na výstavní plochu velký zelený traktor od společnosti Strom 



 

 

Praha, se svým připraveným programem řidič traktoru provedl ukázku jak 

dotížit traktor s 1,7 tunovým závažím pod rám traktoru za 36 sekund bez 

nutnosti vystupovat z traktoru. Traktorista pomalu najel se svým traktorem nad 

závaží, kde si traktor sám zapojil závaží mezi kola traktoru. Po jízdě si zase 

sám traktor závaží odpojil.  Dále traktorista ukázal divákům, jak moderní 

traktor umí sám jezdit a pracovat po poli bez řidiče, kdy traktor jezdí podle 

GPS systému, který má zabudovaný na kabině traktoru. Potom byla možnost 

pro diváky, kdo měl zájem vyzkoušet si řízení takového traktoru. Zájem byl 

obrovský jak u dětí, tak i dospělých. Také v dlouhých frontách, které 

neubývaly, čekaly na řízení traktoru i ženy.  Po celou dobu ukázky vystoupení 

traktorů, nám prodejce této techniky pan Pavel Novák řekl všechno o jejich 

vystavené technice, možnostech využití.  Také si firma Strom Praha připravila 

pro diváky 2 tipovací soutěže: kolik váží vystavený traktor se závažím a jaký 

má objem nádrže vystavená secí mašina Bednar. Odbitím 14 hodiny 

komentátor Karel Milostný vyhlásil spanilou jízdu obcí. Prvním vozidlem byla 

hasičská Tatra 148 s rozsvícenými majáky a ta zabezpečovala plynulou jízdu 

obcí. Za ní se hned zařadil obecní traktor s vlajkou obce a řidičem panem 

Jiřím Ryglem a další obecní traktor, řízený panem starostou obce Rostislavem  

Novákem. Další jel malotraktor s hasičskou vlajkou a za ním se už řadili první 

malotraktory a potom velké traktory. Po návratu ze spanilé jízdy, byl 

vyhlášený nejmladší řidič traktoriády a to Tomáš Klika (3 roky) , který přijel 

na elektrickém traktoru. Obdržel od společnosti Strom Praha model traktoru. 

Dále byla vyhlášena soutěž o 3 nejhezčí traktory a malotraktory po sečtení 

všech hlasů od 5člené poroty. 

Nejhezčí traktor:  

1. místo Zetor 25 A, 2. místo Zetor 6748, 3. Zetor 3011 

Nejhezčí malotraktor:   

1. místo Zetor Super „ Šíma“, 2. místo TZ- 4K- 14 3. místo  VEGA COMFORD 

Všem vítězům poblahopřál a předal poháry náš sponzor PPP Racing. 

 



 

 

Dále už probíhaly soutěže pro traktoristy jako stavění pneumatiky traktorem 

na čas a slalom mezi pneumatikami traktorem na zpátečku a jízdou vpřed. Pro 

diváky byla připravená soutěž v hodu do dálky kladivem, kde se musel 

účastník trefit do ležící velké pneumatiky.  Vítězové byli oceněni hodnotnými 

ceny. Dále se také soutěže zúčastnily i děti, pro které jsme měli připravené 

také hodnotné ceny. 

Další již 3. ročník ŘÍMOVSKÉ TRAKTORIÁDY se bude konat 1.6.2024. 

VELKÉ PODĚKOVÁNÍ ZA PŘÍPRAVU A ORGANIZACI TRAKTORIÁDY PATŘÍ: SDH Římov, Obec 

Římov, občané Římova, ozvučení - Karel Milostný, výroba letáků – Radim Baloun, výroba reklamních 

bannerů – Marek Došek, fotografovi Petrovi Havlenovi, obsluze dronu – David Komlosi. 

DÁLE PATŘÍ VELKÉ PODĚKOVÁNÍ VŠEM SPONZORŮM, BEZ KTERÝCH BY SE NEDALA TATO 

AKCE POŘÁDAT : Obec Římov,  Strom Praha – Studenec ,  PPP Racing – Radomír Fňukal,  PVP Chromý,  

ZOD  Čáslavice,  Agropa Group – Budišov , Martin Nahodil,  jazyková škola For – You  Třebíč,  

Frankische,  Agro Trnava,  Vezeko,  ADW  Lesonice,  Dana a Pavel  Klárovi,  Michaela  Křivánková a 

Vítězslav Bartík,  Dagmar Froldová,  Jan Jeřábek,  Pavel Krula ml. 

 

              Tomáš Obůrka        



 

 

ZPRÁVA O ČINNOSTÍ SDH ŘÍMOV ZA ROK 2023 

Náš sbor čítá k dnešnímu dni 38 členů, z toho 6 žen. Dne 1. května nám přibyl 

1 člen Jakub Dvorský. K 31. prosinci naopak skončila naše hasička Jitka 

Dvořáková. 

27. ledna – pořádala obec již 10. obecní ples, na který naše organizace 

přispěla částkou 500 kč, která byla použita na nákup příspěvků do soutěže o 

ceny. Někteří naši členové se podíleli na přípravě a organizaci plesu. 

11. února – proběhl v naší obci tradiční masopustní průvod. Akce je velmi 

oblíbená a s velkou účastí masek. Tuto tradici každoročně pořádají hasiči ve 

spolupráci s obecním úřadem. Poděkování patří jak organizátorům akce, tak i 

všem lidem, kteří za masky chodí a vyrábějí si každý rok nové úžasné 

kostýmy. 

25. března – v odpoledních hodinách byla naše zásahová jednotka vyslána k 

čištění koryta potoka a prořezání náletových dřevin, aby nebránily k 

plynulému proudu vody i při navýšení hladiny potoka. Zásahu se zúčastnilo 9 

hasičů 

27. dubna – náš sbor zakoupil novou soutěžní stříkačku o obsahu 2,0 l. Tato 

naše nová stříkačka nahradila již dosluhující stroj z roku 1999, který se svým 

motorem 1,2 l už nesplňoval dnešní požadavky. Nový stroj byl zakoupen 

sborem SDH Římov a Obcí Římov, která nám přispěla finančním darem 90 

000 Kč, za což jí moc děkujeme. 

 



 

 

5. května - nám v Třebíči reklamní firma vyrobila polepy na novou soutěžní 

stříkačku s velkým obecním znakem, názvem sboru a jmenovkou nové mašiny 

„MARUŠKA“ 

7. května – jsme při příležitosti svátku svatého Floriána patrona hasičů, měli 

den otevřených dveří hasičské zbrojnice, kdy nás navštívilo 25 rodičů se 

svými dětmi. K vidění bylo hasičské vybavení, fotografie ze soutěží, nová 

soutěžní stříkačka, hasičské auto. Také děti dostaly hasičské omalovánky 

13. května – proběhla v Babicích okrsková soutěž, kde jsme skončili na 3. 

místě 

27. května – jsme přijali pozvání na noční Pelhřimovskou ligu do Deštné, kde 

jsme se umístili na 18. místě z 26 týmů 

28. května – naše soutěžní družstvo jelo na Oblastní kolo Markvartice, kde 

vyhrálo 3. místo 

3. června – jsme pořádali 2. ročník úspěšné Římovské traktoriády. Přijelo 

celkem 72 strojů z širokého okolí. Po celé odpoledne probíhaly soutěže jak pro 

traktoristy, tak i diváky s dětmi. Samozřejmě nemohla chybět ani spanilá jízda 

obcí. Pro návštěvníky bylo připraveno bohaté občerstvení. Hasiči z Babic 

přijeli se svojí krásnou historickou cisternou Tatra, která vedla naší obcí 

spanilou jízdu a zabezpečovala bezpečnost traktoristům. Za to patří hasičům 

velké poděkování 

4. června – jsme s maminkami z Římova pořádali dětský den. Pro děti byly 

nachystány soutěže o ceny. Dále byla vystavena hasičská technika. Odpoledne 

přijeli dětem vyrobit pěnu hasiči z Lesonic, kterým patří velké poděkování 

17. června – proběhla denní soutěž v Častohosticích, kde jsme skončili na 3. a 

4. místě 

24.června – se naše soutěžní družstvo se zúčastnilo nočních závodů ve 

Vraníně, kde obsadilo 2. a 3. místo 



 

 

1. července – jsme byli na denních závodech v Mastníku. Na tuto soutěž jsme 

vezli zpět zapůjčený putovní pohár z loňských závodů, za nejslabší stroj na 

Třebíčsku. Letos se nám podařilo vyhrát zde krásné 2. místo. 

15. července – proběhla noční soutěž v Grešlovém Mýtě, kde jsme skončili na 

10. místě 

21.července – pořádaly Častohostice noční hasičskou soutěž, kde jsme 

skončili na 10. místě 

22. července – jsme se zúčastnili nočních závodů v Kojatíně, kde jsme 

obsadili 3. místo 

29. července – naše soutěžní družstvo se zúčastnilo 140. Výročí založení 

sboru v Želetavě, kde obsadilo 4. místo 

11. srpna – jsme se vydali na noční závody do Mikulovic u Znojma, kde jsme 

obsadili 13. místo 

26. srpna – proběhla hasičská soutěž v Jemnici, kde jsme vyhráli 3. místo. 

V tento den se také naše soutěžní družstvo zúčastnilo nočních závodů v 

Újezdu (Jihomoravský kraj), kde skončilo na 5. místě 

9. září – nás pozvali na hasičskou soutěž SDH Litohoř, kde jsme obsadili 3. 

místo 

23. září – naše zásahová jednotka zkoušela techniku a vybavení u rybníku 

Nová závlaha v Římově 

27. září – naše zásahová jednotka společně se zásahovou jednotkou z Babic 

zkoušela dálkovou dopravu vody od rybníku Nová závlaha 

30. září – jsme vyjeli na denní soutěž do Jiřic u Miroslavi, kde jsme vyhráli 

krásné 3. místo z 13. týmů. V tento den bylo také naše soutěžní družstvo na 

nočních závodech v Polici, kde obsadilo krásné 6. a 10. místo ze 40 týmů. 



 

 

27. října – proběhlo ve večerních hodinách námětové cvičení pro naší 

zásahovou jednotku u čističky odpadních vody, při simulovaném požáru 

traktoru, kde jsme chtěli prověřit,zda zásahová jednotka je schopna v čas vyjet 

k místu zásahu v plném počtu lidí a zkouška nové sirény přes obecní rozhlas. 

11. listopadu – jsme pořádali tradiční pouťovou zábavu se skupinou Matador. 

Děkujeme všem občanům, kteří přispěli cenami do tomboly 

9. prosince – naše soutěžní družstvo jelo na Vánoční soutěž do Kojatína, kde 

skončilo na 5. místě z 16 týmů 

V průběhu roku jsme prováděli pravidelnou údržbu a kontrolu techniky. Bylo 

zakoupeno chybějící a potřebné vybavení. 

Na závěr bychom rádi poděkovali všem hasičům a hasičkám, kteří se aktivně 

podíleli v průběhu celého roku na hasičských akcích. Také bychom rádi 

poděkovali obecnímu úřadu, zastoupenému panem starostou   Rostislavem 

Novákem za vynikající podporu hasičů v Římově a peněžního daru na novou 

soutěžní stříkačku. Přejeme všem pevné zdraví, štěstí a pohodu v novém roce, 

hodně síly, elánu a chuti do další práce. 

                  Tomáš Obůrka 

 

ZPRÁVA O ČINNOSTI SK ŘÍMOV ZA ROK 2023 

V sezóně 2022/2023 naše „A“ družstvo bojovalo již několikátým rokem 

v nejvyšší okresní třídě a ve velmi těžké skupině obsadilo krásné 5. místo z 11 

týmů. Dařilo se také družstvu „B“, které po postupu do II. třídy dokázalo tuto 

třídu udržet a podobně jako družstvo „A“ obsadilo pěkné 5. místo z 10 týmů. 

Nejméně se dařilo družstvu „C“, které ve III. třídě obsadilo poslední 10. místo 

a bohužel sestoupilo do IV. třídy. 

Umístění jednotlivých družstev po odehrání podzimní části sezóny 2023/2024 

je vidět v přiložených tabulkách. SK Římov „A“ hraje nejvyšší okresní soutěž 

- I. třídu, SK Římov „B“ hraje II. třídu a SK Římov „C“ hraje IV. třídu. 



 

 

Základní sestava SK Římov „A“ je: Rostislav Novák, Ivan Piálek ml., Pavel 

Dufek, nová posila a člen SK Ivan Piálek a Josef Stručovský. 

Za SK Římov „B“ nastupují Michal Obůrka, Aleš Diviš, Lukáš Stručovský, 

Josef Stručovský, Daniel Gál a nová posila a člen SK Jaroslav Šlapal. 

Za SK Římov „C“ nastupují Martin Nahodil, Stanislav Hobza, Kryštof 

Nahodil, Martin Nahodil ml., Radim Otáhal, Daniel Gál, Karel Milostný st. a 

Jan Hanzal nejml. 

V sobotu 16. prosince se uskutečnil již 11. ročník turnaje ve stolním tenise, 

kterého se zúčastnilo 16 hráčů. 

Po zápasech ve skupinách následovaly vyřazovací zápasy. V nádherném finále 

zvítězil Vítězslav Štork nad Ivanem Piálkem ml. Na 3. místě se umístil Michal 

Obůrka. Vítězem poháru útěchy se stal nováček SK Jaroslav Šlapal. 

Tabulka sezóny 2023/2024 po odehrání podzimní části, SK Římov „A“ – I . třída 

 

 

 

 



 

 

Tabulka sezóny 2023/2024 po odehrání podzimní části, SK Římov „B“ – II . třída 

 

Tabulka sezóny 2023/2024 po odehrání podzimní části, SK Římov „C“ – IV . třída 

      

                  Ondřej Otáhal, Aleš Diviš 



 

 

TRADIČNÍ TURNAJ V NOHEJBALU TROJIC 2023 

Dne 9. září 2023 se konal tradiční turnaj v nohejbalu trojic na Oranžovém 

hřišti. Byl to již 16. ročník a hráči se tradičně rozlosovali do jednotlivých 

družstev. Obhájci loňského ročníku se bohužel nemohli dostavit v kompletním 

složení, a tak byli zařazeni do losu s ostatními hráči. Účastníci se rozlosovali 

do náhodných trojic, ve které byl vždy podle výkonosti nalosován jeden 

smečař, nahrávač a polař. Letošního ročníku se zúčastnilo rekordních 36 

hráčů, kteří se rozlosovali do dvanácti týmů a tří skupin. V těchto skupinách se 

hrálo systémem každý s každým. Po odehrání základních skupin následovalo 

klasické playoff, ze kterého se do finále dostal tým „Pindis a jeho tygři“ a tým 

„Pan Primář“. Po lité, ale krásné bitvě nakonec z kurtu odcházel vítězně tým 

„Pan Primář“, který si odvezl putovní pohár a v příštím ročníku jej bude 

obhajovat ve stejném složení. 

Díky velkému zápalu a nadšení všech zúčastněných hráčů, mohli diváci vidět 

opravdu kvalitní a bojovný nohejbal, plný vyrovnaných zápasů, kde zejména 

ve vyřazovací fázi o vítězi rozhodoval jediný balón. Zároveň se hrálo ve velmi 

přátelském duchu, jelikož se většina zúčastněných dobře zná, ať už 

z předešlých ročníků nebo z okresního přeboru Třebíčska, kde proti sobě nebo 

společně nastupují do zápasů. Velké díky patří všem sponzorům a 

organizátorům, kteří umožnili tento turnaj. Odměnou pro ně byla skvělá 

atmosféra a rekordní počet přihlášených hráčů, což je ukázka toho, jak je tento 

turnaj oblíbený a láká i nové hráče. Zvláštní poděkovaní patří zejména paní 

Otáhalové, která kromě tradičních koláčků, připravila pro hráče pečené králíky 

a nutrii a také panu Pokornému, který pomohl organizátorům s chystáním a 

přípravou. Organizátoři také děkují všem zúčastněným, jak hráčům, tak 

divákům a už teď plánují a těší se na další ročník. 

 



 

 

 

 

Konečné pořadí:   

1. místo – Rostislav Hrdý, Petr Václavek, Luboš Burian 

2. místo – Ivan Piálek, Martin Zeman, Tomáš Juříček 

3. místo – Marek Žampa, Martin Dvořák, Karel Bořil  

4. místo – Miroslav Ježek, Radek Jahoda, Petr Hrobský  

5. místo – Ondřej Otáhal, Lukáš Hakl, Vladimír Steinochr  

6. místo – Marek Krotký, Tomáš Pokorný, Vlastislav Spousta 

7. místo – Jakub Spousta, Filip Dřímalka, Zbyněk Rosa 

8. místo – Ondřej Jeleček, Jaroslav Kurtin, Daniel Muška 

9. místo – Pavel Čermák, Aleš Diviš, Miroslav Otáhal 

10. místo – Kiči, Michal Příhoda, František Rimeš 

11. místo – Tomáš Kočár, David Nahodil, Martin Nahodil 

12. místo – Ondřej Konvalinka, Michal Obůrka, Jaroslav Rygl 

 

Ondřej Otáhal 



 

 

HC ŘÍMOV 

Hokejový tým HC Římov ve své šesté sezóně 2022/2023 obsadil v základní 

části celkové 5. místo s 29 body. V této sezoně byly týmy rozděleny do třech 

skupin oproti minulé sezóně, kdy týmy nastupovaly pouze ve dvou skupinách. 

Náš hokejový klub odehrál 18 zápasů v základní častí 3.ligy v Moravských 

Budějovicích, která čítala celkem 10 týmů. Sympatickými výkony a celkovým 

5. místem jsme si vybojovali účast ve čtvrtfinále Play-off, ve kterém jsme 

bohužel narazili na tým pro nás nejobávanější. Tím týmem nebyl nikdo jiný 

než Litohoř. Bohužel už od samého začátku soupeř gólově dominoval a 

v polovině zápasu náš tým prohrával vysoko 6:1. V druhé polovině zápasu se 

již soupeř gólově neprosadil a my pouze korigovali výsledek na konečných 

6:4 pro náš neprospěch. Tento výsledek nás poslal do zápasů play-out, kde 

jsme odehráli 5 zápasů a skončili na celkovém 2. místě s 9 body. 

Nejproduktivnějšími hráči této sezony byli: P. Novák s 29 góly a 20 

asistencemi, J. Čurda ml. s 21 góly a 16 asistencemi a J. Kacetl ml. se 17 góly 

a 20 asistencemi. V sobotu 15. dubna pod KD proběhlo tradiční ukončení 

sezony, kterého se zúčastnili také nejvěrnější fanoušci. Za mírného deště se na 

ohni opékalo sele a v útrobách hasičské stanice točil zlatavý mok.    

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Před naším vstupem do sedmé sezony 2023/24 v Moravských Budějovicích se 

tentokrát měnily pouze názvy jednotlivých lig. Městská liga byla rozdělena na 

Superligu, 1. Ligu a 2. ligu. Náš tým figuroval ve 2. lize společně s dalšími 13 

týmy. Systém zápasů byl tentokrát zvolen jednokolově a po základní části 

čeká týmy rozdělení do dvou skupin, kde se utkají o nejlepší umístění. HC 

Římov svůj první zápas v nové sezoně odehrál již 16. září 2023 a to vítězně 

s výsledkem 6:2. Ke konci roku 2023 měl náš tým odehranou základní část a 

figuroval na celkovém 9. místě se 17 body. Tento výsledek nás posílá do 

skupiny B, kde budeme v příštím roce hrát o co nejlepší umístění. Ke konci 

roku 2023 nás také čekaly příjemné starosti, a to s tvorbou našeho vůbec 

prvního hokejového loga, které zobrazuje římského bojovníka. Díky dobrému 

hospodaření jsme si mohli toto nové logo umístit na zbrusu nové dresy, které 

nám pod vánoční stromeček nadělil římovský hokejový Ježíšek. Závěrem 

bych chtěl poděkovat všem hráčům, fanouškům a sponzorům (hlavně OÚ 

Římov) co nás podporují a fandí nám, protože financovaní hokeje v dnešních 

dobách není vůbec jednoduché. Ještě jednou děkuji! Uvidíme se v roce 2024! 

 

 

         

 

 

 

Za HC Římov z.s. Radim Baloun 



 

 

POHYB OBYVATEL V OBCI V ROCE 2023 

 

Počet obyvatel k 31.12.2023: 424, z toho 211 mužů a 213 žen 

Průměrný věk 44,06 let. 

Do Římova se k trvalému pobytu přihlásilo 5 občanů, z trvalého pobytu byli 

odhlášeni 3 občané. 

  

Narozené děti v roce 2023: 

13.04.2023       Neumannová Barbora    Římov 91 

21.05.2023       Hakl Adam                   Římov 138 

23.09.2023       Novák Damián              Římov 80 

  

Sňatek uzavřeli: 

09.09.2023       Radim Hybášek, Římov 126 a Lenka Ryglová, Chlístov 22 

  

V roce 2023 zemřeli: 

09.03.2023       Bobková Marie              Římov 125 

23.06.2023       Steinochrová Marie        Římov 119 

22.10.2023       Šabachová Olga             Římov 10 

02.11.2023       Nahodilová Alena         Římov 121 

15.12.2023       Bastlová Marie              Římov 11 

 

 

 

 



 

 

PŘEDCHÁZENÍ VZNIKU ODPADŮ 

Jak předcházet odpadům 

Předcházet vzniku odpadu znamená konat tak, že odpad nevzniká nebo že ho 

vzniká méně. Mezi předcházení vzniku patří i kroky, které omezují 

nebezpečnost vznikajícího odpadu či jeho dopady na životní prostředí a lidské 

zdraví. 

Je několik cest, jak produkovat odpadu méně. Zaprvé je to redukce odpadu, 

zadruhé lze množství odpadu snížit tím, že některé produkty používáme déle 

(opětovné použití, půjčování, prodloužení životnosti) a za předcházení vzniku 

se považuje i domácí a komunitní kompostování, neboť v tomto případě se 

ničeho nezbavujeme. 

Odpady produkujeme prakticky denně, každý den máme příležitost 

vytvořit jich méně. Začít lze i těmi nejmenšími věcmi. A hlavně začít u sebe. 

Jen každý sám ví, co mu vyhovuje.  

Na zahradu patří kompostér 

Kompostování umožňuje vracet organickou hmotu zpátky do půdy a tím 

zlepšovat a dlouhodobě udržovat její úrodnost, schopnost vázat živiny a vodu. 

Vracení organické hmoty do půdy zvyšujeme množství uhlíku vázaného 

v půdě. Půda je neobnovitelný zdroj, 1 cm půdy vznikne přibližně za 100 let. 

Kompost obsahuje mnoho cenných živin. 

Kromě kompostování může domácnost ovlivnit i množství vyprodukovaného 

bioodpadu. Častější sečení trávníků znamená, že musíte zpracovat více zelené 

hmoty. Produkce zelené hmoty se tak pohybuje od 2 tun na 1 hektar u 

předzahrádek až po 4 až 15 tun na 1 hektar u sečených ploch. Proto i zde je 

vhodná přiměřenost. Časté sečení neprospívá biodiverzitě.  

Stop plýtvání potravinami 



 

 

V českých popelnicích naleznete v průměru asi 40 až 75 kg bioodpadu 

v přepočtu na 1 obyvatele a rok. Z rozborů tohoto odpadu se zjistilo, že 

nezanedbatelnou část (až polovinu) tvoří vyhozené potraviny (nesnězené či 

ještě zabalené jídlo). Pokud Vás toto téma oslovuje, doporučujeme se 

seznámit se s projektem Zachraň jídlo (zachranjidlo.cz). Naleznete zde 

mnoho zajímavých návodů, jak zefektivnit nakupování, jak potraviny 

skladovat, ale i tipy na zajímavé recepty. Mnohé zde uvedené rady znali naše 

babičky a dědové a my je zapomněli. Vždy je to o nápadu.  

Ne, reklamním letákům 

V jedné poštovní schránce ročně končí 15 až 20 kg reklamních letáků a 

časopisů. Máte-li na své schránce oznámení „NEVHAZUJTE REKLAMNÍ 

MATERIÁLY, PROSÍM“, množství letáků ve schránce se významně sníží. 

Protože Česká pošta eviduje počet domácností, které odmítají reklamu, 

dlouhodobě tím přispějete i ke snížení jejich tisku. Třídění sběr papíru (modré 

kontejnery) z jedné poštovní schránky stojí cca 100 Kč.  

Omezení zbytečných obalů a výrobků na jedno použití 

Obaly tvoří asi 30 % hmotnosti a 50 % objemu našich odpadů (z domácností) 

a je mnoho důvodů, proč minimalizovat jejich spotřebu. Například plastových 

obalů už spotřebováváme tolik, že každý z nás by jimi zaplnil celý žlutý 

kontejner (1100 litrů). Do měst není možné ani tolik nádob umístit, není pro 

ně dost místa. Část plastových obalů nejde také v současnosti recyklovat. 

Opakovaně můžeme používat sáčky, krabičky i láhve na stáčené produkty. U 

nákupní tašky není důležité, z jakého je vyrobena materiálu, ale zda jde 

opakovaně a dlouho používat. Přestože hliníkové obaly jdou dobře recyklovat, 

přesto je nedoporučujeme. Jejich výroba je příliš energeticky náročná. Ztráta 

energie při recyklaci je příliš vysoká (25 % a více). 

Pití vody z kohoutku 

PET láhve svým objemem zabírají významnou část prostoru v kontejnerech na 

tříděný sběr plastů. Důsledným zmáčknutím PET láhví lze snížit jejich objem 



 

 

a tedy i náklady na jejich sběr třikrát. Alternativou k vodě v PET lahvích je 

pití vody z vodovodu, pramenů a studánek. Kohoutková voda patří k 

nejpřísněji sledovaným produktům, většina měst a obcí má její kvalitu velmi 

dobrou. Pokud Vám vadí chlór, je možné nechat vodu odstát, případně ji 

přefiltrovat. Doporučit lze také pití teplé vody (tělu ušetříte energii nutnou pro 

její ohřev). Ochutit ji můžete citrónovou šťávou či bylinkami.  

Látkové pleny 

Většina z nás ještě byla odchována v klasických látkových plenách, které se 

nejčastěji vyrábějí z bavlny. V devadesátých letech je na našem trhu doslova 

převálcovaly papírové jednorázové pleny. Jejich používání ale není 

ohleduplné k životnímu prostředí. Kromě vyšší spotřeby surovin a energie 

jsou problematické i kvůli obtížné recyklovatelnosti. Jednorázové pleny se 

rozpadají v řádu dvou až tří stovek let a jedno dítě díky jednorázovým plenám 

vyprodukuje až jednu tunu odpadu.  

Opravit, půjčit si, darovat 

O míře dopadu výrobku na životní prostředí rozhoduje velmi často jeho 

životnost. Proto se říká, že výrobky na jedno použití mají velký dopad. Smysl 

má i věci opravovat. Na podporu prevence bylo nově sníženo DPH pro 

opravny obuvi, oblečení a kol. Ze stejného důvodu je lepší si věci, které 

nepoužíváme často, půjčit si či sdílet (auta, kola, lyže, nářadí, některé typy 

oblečení a tak dále). 

Naše společnost je bohatá. V důsledku toho máme doma mnoho věcí, 

s kterých jen stíráme prach a nepotřebujeme je. Jednou z možností, co s nimi 

lze udělat, je darovat je potřebným. Již mnoho měst má na svém území 

rozmístěny kontejnery na textil, hračky, sportovní potřeby. V řadě měst začali 

budovat tzv. REUSE centra, kam lze nepotřebné věci odložit a jiný se je může 

za mírnou cenu koupit. Velká města začala budovat tzv. nábytkové banky. 

Darovaný nábytek mohou získat potřební, ale také začínající rodiny či 

studenti. 



 

 

Nepotřebné věci lze nabídnout prostřednictvím webu (www. nevyhazujto.cz) 

nebo je prodat přes sociální sítě ( https://www.esko-t.cz/predchazeni-vzniku-

odpadu/) . Již tradici mají bazary nebo dobročinné obchody V Třebíči máme 

„Centrum věcí pro druhou šanci“ (ReUse). Darování má i svoji odvrácenou 

část. Pouze 15 % sebraného textilu a oblečení se využije v ČR pro charitativní 

účely. 45 % se vyváží do chudších zemí. Zde ale tyto „dary“ mohou narušit 

tradiční ekonomiku. Se 40 % sebraného textilu (především s umělými vlákny) 

se neví, co počít. Firmy, které textil sbírají, navrhují, aby se pálil. 

Snižovat množství komunálních odpadů 

ROK 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

Kvóta na slevu 

mn. v kg/ obyv. 
200 190 180 170 160 150 140 130 120 

 

Skládkovací poplatek 
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JAN ŠNOFLÁK  

VOJÁK S LÁSKOU K BLANOKŘÍDLÉMU HMYZU 

Jan Šnoflák se narodil 4. května 1891 v Římově v domě číslo popisné 5, a to 

jako syn rolníka a obchodníka s dřívím Jana Šnofláka (narozen 24. dubna 

1859 v Římově), jenž byl synem rolníka Tomáše Šnofláka a jeho ženy Cecílie 

rozené Vybíralové. Matkou Jana byla Antonie (narozena 12. ledna 1861 

v Římově, za Jana st. se provdala 6. července 1887 v Čáslavicích), dcera 

hostinského Jakuba Čurdy z Římova a jeho ženy Mariany rozené Bártíkové. 

Rok po svatbě, 1. července 1888, se manželům Šnoflákovým narodila dcera 

Marie, o tři roky později se narodil Jan a o další dva roky později, 27. března 

1893, dcera Antonie. Matka Antonie zemřela 4. listopadu 1926 a otec Jan se 

ve svých dvaasedmdesáti letech 27. července 1931 ve Znojmě u sv. Kříže po 

druhé oženil, a to s vdovou ze Znojma Kateřinou Márovou. 

Vystudoval gymnázium v Třebíči, kde v roce 1912 odmaturoval. Vliv na jeho 

další život mělo seznámení s Josefem Uličným a Rudolfem Dvořákem, díky 

který našel láku k přírodopisu. Není tak divu, že po maturitě nastoupil na 

Přírodovědeckou fakultu Univerzity Karlovy v Praze. 

Ovšem přišel rok 1914 a Jan musel rukovat ke svému 78. pěšímu pluku do 

Osijeku. Bojoval v Srbsku a posléze v Rusku, Tam také 9. července 1917 u 

Stanislavova padl do ruského zajetí. K československým legiím se dostal 16. 

července 1918, a to konkrétně k 11. střeleckému pluku „Františka Palackého“. 

S ním bojoval na povolžské frontě a při obraně magistrály v úseku Ačinsk – 

Krasnojarsk. 

Domů se vracel na lodi Teucer, která vyplula z Vladivostoku 7. června 1920. 

Tato loď zakotvila 20. července 1920 v Port Saidu. Tam se transport přemístil 

na loď Huntspill. Ta z Port Saidu vyplula 21. července 1920 a v Terstu přistála 

28. července 1920. 

Po návratu z války dostudoval univerzitu a po absolutoriu nastoupil jako učitel 

na střední školu v Hodoníně a krátce na to na gymnázium ve Znojmě. Po 



 

 

obsazení Sudet v roce 1938 odešel učit do Lipníka na Bečvou a poté na 

učitelský ústav v Brně. Když ten zavřen, začal učit na gymnázium 

v Žabovřeskách. Kvůli své legionářské minulosti musel školu opustit a 

pracoval ve Výzkumném ústavu zemědělském v Brně. Po skončení druhé 

světové války se pak vrátil zpět jako pedagog na gymnázium do Žabovřesk, 

kde učil ruštinu. 

Velkou část času ovšem věnoval i své lásce hmyzu. Věnoval se primárně 

blanokřídlým - lumčíkům a kutilkám. Věnoval se také výzkumu hmyzu na 

mohelenské hadcové step, přírodní rezervace u Čejče, u Štúrova, ve Vysokých 

Tatrách, v okolí Brna, Znojma, Poličky, Svitav, v Jeseníkách a Beskydech. 

Objevil nové druhy lumčíků i dalších druhů.  

Zemřel po dlouhé nemoci v Brně 9. dubna 1954. 

 

         Petr Chňoupek 

 



 

 

 

 

 



 

 

 


